
 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu:www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

9. srpna 2022 

Cestovní ruch na Vysočině v 1. až 2. čtvrtletí 2022 – 
počet hostů se vrátil na úroveň roku 2019 

V průběhu 1. až 2. čtvrtletí roku 2022 uvítala hromadná ubytovací zařízení (hotely, 

penziony, chaty atd.) v České republice přes 7,8 milionu hostů, což představovalo více 

než čtyřnásobek skutečnosti stejného období 2021, to byla ovšem doba tvrdých 

proticovidových opatření, kdy byl cestovní ruch velmi těžce postižen. V Kraji Vysočina se 

během prvních šesti měsíců roku 2022 v hromadných ubytovacích zařízeních ubytovalo 

přes 260 tisíc hostů, což představuje meziroční nárůst o více než 230 %. Šlo o čtvrtý 

nejnižší nárůst ze všech regionů České republiky. Nejvíce počty návštěvníků narostly 

v Praze. 

Z výše uvedeného je zřejmé, že pouze meziroční srovnání počtu hostů má v tomto případě 

poněkud omezenou vypovídací hodnotu. Podstatné ale je, že počet hostů v kraji se v prvním 

pololetí letošního roku dostal na úroveň prvních šesti měsíců 2019, posledního předcovidového 

roku (index 100,1 %). 

 

Více než 28,7 tisíce hostů, kteří na Vysočinu přicestovali ze zahraničí (nerezidenti), 

představovalo 11 % z celkového počtu hostů. Celkový počet návštěvníků ze zahraničí se oproti 

1. pololetí 2021 zvýšil o  více než 330 %. Vysočina patří v mezikrajském srovnání k regionům, 

které nejsou pro zahraniční návštěvníky ani za normálních podmínek příliš atraktivní - počet 

zahraničních hostů bývá ze všech krajů dlouhodobě druhý nejnižší, v prvních šesti měsících 

roku 2022 nebyla situace jiná. Rovněž meziroční nárůst zahraničních návštěvníků byl na 

Vysočině v regionálním srovnání druhý nejnižší, naopak nejvíce se počet zahraničních hostů 

zvýšil v Královéhradeckém kraji a v Praze.  

 

Při srovnání se staršími roky zjistíme, že počet zahraničních hostů na Vysočině byl v 1. až 

2. čtvrtletí roku 2022 ve srovnání s prvními šesti měsíci roku 2020 více než dvojnásobný, ale 

úrovně roku 2019 nedosáhl (index 79,1 %). 

 

Stejně jako ve většině ostatních krajů (s výjimkou Prahy a Karlovarského kraje) i na Vysočině 

dlouhodobě převládají hosté z České republiky (rezidenti). Jejich počet v prvních šesti 

měsících roku 2022 dosáhl více než 230 tisíc osob (89 % celkového počtu hostů) a ve srovnání 

s minulým rokem zaznamenal nárůst o více než 220 %. 

 

Ve srovnání se stejným obdobím roku 2020 se počet tuzemských hostů na Vysočině zvýšil 

zhruba o 113 %, počet domácích hostů v roce 2019 překonal o 3,5 %. 

 

Struktura zahraničních hostů, kteří v prvních třech měsících roku 2022 navštívili Kraj 

Vysočina, se oproti běžnému stavu příliš nezměnila. I nadále v ní převažovali návštěvníci ze 

Slovenska, jejichž podíl dosáhl 30 %, na další místo se zařadili hosté z Německa (19,1 %), více 

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu:www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

než desetiprocentní podíl měli ještě návštěvníci z Polska. Relativně početněji byli zastoupení 

také hosté z Rakouska a Ukrajiny. 

 

Celkový počet přenocování se v lednu až červnu 2022 oproti stejnému období předchozího 

roku na Vysočině zvýšil o více než 200 %. V mezikrajském srovnání šlo o sedmý nejvyšší 

přírůstek. V celé České republice se počet přenocování zvýšil ještě podstatně výrazněji, 

z regionů byl nejvyšší nárůst zaznamenán v hlavním městě. 

 

U počtu přenocování nerezidentů byl na republikové úrovni i ve většině regionů zaznamenán 

velmi výrazný nárůst, platí to zejména pro Prahu, Karlovarský a Královéhradecký kraj. Mezi 

regiony s nejmenším meziročním nárůstem počtu přenocování cizinců se zařadila i Vysočina 

(zvýšení o 200 %).  

 

Ve srovnání se stejným obdobím roku 2020 byl celkový počet přenocování na Vysočině v 1. až 

2. čtvrtletí 2022 bezmála dvojnásobný (index 197,9 %) a dostal se na úroveň prvních šesti 

měsíců roku 2019 (index 99,9 %). Pomalejší návrat hostů z ciziny se odráží i v počtu jejich 

přenocování, oproti prvnímu pololetí 2020 sice vzrostl o 88,8 %, ale za prvními šesti měsíci roku 

2019 zaostal o 26,1 %. 

 

Průměrný počet přenocování na jednoho hosta činil v Kraji Vysočina 2,1. Dlouhodobě 

nejvyšší je tento ukazatel v Karlovarském kraji, v letošním 1. pololetí se k jeho úrovni přiblížily 

ještě kraje Královéhradecký a Liberecký, nejnižší počet přenocování byl v prvních šesti 

měsících roku 2022 zaznamenán v Jihomoravském kraji (1,9) – stejně jako ve většině 

předchozích let. 

 

 

 
 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 7 839 160 2 805 659 5 033 501 433,5 1 009,0 329,0

v tom kraje:

Hl. m. Praha 2 368 313 1 669 840 698 473 729,5 1 366,0 345,1

Středočeský 448 193 81 684 366 509 328,4 658,1 295,4

Jihočeský 504 992 95 013 409 979 307,9 753,8 270,8

Plzeňský 338 039 101 960 236 079 365,2 647,3 307,3

Karlovarský 483 204 208 066 275 138 438,0 1 324,0 290,9

Ústecký 234 134 72 450 161 684 355,9 868,8 281,5

Liberecký 487 406 71 671 415 735 461,0 1 044,9 420,5

Královéhradecký 666 240 116 345 549 895 464,8 1 386,5 407,5

Pardubický 213 491 22 731 190 760 325,2 322,5 325,5

Vysočina 260 355 28 731 231 624 335,2 435,0 326,0

Jihomoravský 738 741 191 082 547 659 338,4 588,5 294,7

Olomoucký 320 238 41 380 278 858 392,7 549,2 376,8

Zlínský 329 201 39 586 289 615 337,2 531,9 321,1

Moravskoslezský 446 613 65 120 381 493 358,7 444,1 347,3

Index 2022/2021

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. až 2. čtvrtletí 2022

Počet hostů 

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu:www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 
 

 
 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 19 898 721 6 958 125 12 940 596 383,1 975,3 288,8 2,5 2,5 2,6

v tom kraje:

Hl. m. Praha 5 226 836 3 995 750 1 231 086 752,9 1 437,2 295,8 2,2 2,4 1,8

Středočeský 960 069 185 019 775 050 283,1 491,5 257,0 2,1 2,3 2,1

Jihočeský 1 346 808 214 386 1 132 422 273,0 699,8 244,8 2,7 2,3 2,8

Plzeňský 792 675 234 030 558 645 367,7 599,9 316,4 2,3 2,3 2,4

Karlovarský 1 786 329 768 230 1 018 099 365,9 1 568,5 231,8 3,7 3,7 3,7

Ústecký 594 124 175 269 418 855 314,2 727,6 253,9 2,5 2,4 2,6

Liberecký 1 461 735 209 216 1 252 519 513,5 1 161,9 469,7 3,0 2,9 3,0

Královéhradecký 2 143 959 372 604 1 771 355 414,2 1 524,6 359,2 3,2 3,2 3,2

Pardubický 535 141 57 529 477 612 264,7 220,1 271,3 2,5 2,5 2,5

Vysočina 554 179 61 932 492 247 313,7 299,8 315,6 2,1 2,2 2,1

Jihomoravský 1 404 791 333 558 1 071 233 281,5 437,1 253,4 1,9 1,7 2,0

Olomoucký 1 019 673 108 137 911 536 283,8 502,5 269,9 3,2 2,6 3,3

Zlínský 903 586 87 915 815 671 270,5 473,7 258,5 2,7 2,2 2,8

Moravskoslezský 1 168 816 154 550 1 014 266 291,3 312,7 288,3 2,6 2,4 2,7

Průměrný počet přenocování                 

1 hosta v roce 2022
Index 2022/2021Počet přenocování 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. až 2. čtvrtletí 2022

 0

 50

 100

 150

 200

 250

 300

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

p
o
če

t 
h
o
st

ů
 v

 t
is

.

Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Kraji Vysočina v letech 

2015 až 2022

2
,2

 

2
,1

 

2
,7

 

2
,3

 

3
,7

 

2
,5

 

3
,0

 

3
,2

 

2
,5

 

2
,1

 

1
,9

 

3
,2

 

2
,7

 

2
,6

 

2
,4

 

2
,3

 

2
,3

 

2
,3

 

3
,7

 

2
,4

 

2
,9

 

3
,2

 

2
,5

 

2
,2

 

1
,7

 2
,6

 

2
,2

 

2
,4

 

1
,8

 

2
,1

 2
,8

 

2
,4

 

3
,7

 

2
,6

 

3
,0

 

3
,2

 

2
,5

 

2
,1

 

2
,0

 

3
,3

 

2
,8

 

2
,7

 

0,0 

0,5 

1,0 

1,5 

2,0 

2,5 

3,0 

3,5 

4,0 

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JMK OLK ZLK MSK

p
o

če
t 
n
o

cí

Průměrný počet přenocování hostů podle krajů v 1. až 2. čtvrtletí 2022

celkem nerezidenti rezidenti

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu:www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 

 

 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

Tel.: 567 109 062 

 

 

Více informací: 

Cestovní ruch – 2. čtvrtletí 2022 

Slovensko 
30,0 %Německo

19,1 %

Polsko
12,5 %

Rakousko
5,0 %

Ukrajina
4,0 %

Maďarsko
3,6 %

Francie
2,2 %

Nizozemsko
2,1 %

ostatní
21,4 %

Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních 
Kraje Vysočina podle zemí v 1. až 2. čtvrtletí 2022

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-2-ctvrtleti-2022

